2

	Тульская область

	Муниципальное образование город Ефремов

	Администрация

	Постановление

	от 20.09.2023
	№ 1497

О  внесении изменений  в постановление администрации муниципального образования  город  Ефремов от 03.10.2016г.                     № 1452 «О Наблюдательном Совете по вопросам похоронного дела при администрации муниципального образования город Ефремов»
 В связи с кадровыми изменениями, на основании Устава муниципального образования  город Ефремов администрация муниципального образования город  Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации муниципального образования  город Ефремов от 03.10.2016г. №1452  «О Наблюдательном Совете по вопросам похоронного дела при администрации муниципального образования город Ефремов» ( далее Постановление от  03.10.2016г №1462) следующие изменения:

1.1. Приложения №1, №2  к Постановлению от  03.10.2016г №1462 (с внесенными изменениями) изложить в новой редакции                              (приложение №1, приложение №2).
 2.  Комитету  по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня  подписания.
	Глава администрации муниципального

 образования город Ефремов

	    С.Г. Балтабаев

	Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов

от 20.09.2023 № 1497
Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов

от  03.10.2016г.  № 1452

ПОЛОЖЕНИЕ

о Наблюдательном Совете по вопросам похоронного дела при главе администрации муниципального образования город Ефремов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с №8-ФЗ
от 12.01.1996г. «О погребении и похоронном деле» и устанавливает статус и правовые основы деятельности Наблюдательного Совета (далее Совет) по вопросам похоронного дела при главе администрации муниципального образования город Ефремов .
1.2. Совет создается для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела и является постоянно действующим консультативно-совещательным органом.

 1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, его решения (предложения) носят рекомендательный характер.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на принципах гласности, добровольности и равноправия его членов.

1.5. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ,

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области, Уставом муниципального образования, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Функции Совета

Совет наделяется следующими функциями:

2.1. Проведение комплексного анализа состояния похоронного дела .

2.2. Осуществление общественного контроля за соблюдением специализированными службами по вопросам похоронного дела, другими организациями. в том числе:

- за соблюдением гарантий погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

- за соблюдением гарантий предоставления материальной и иной помощи для погребения умершего (предоставления установленного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе либо выплаты социального пособия на погребение, а также гарантий при осуществлении погребения граждан);

- за соблюдением санитарных и экологических требований к размещению и содержанию мест погребения;

- за соблюдением санитарных и экологических требований бюро-магазинами похоронного обслуживания;

- за соблюдением требований к качеству услуг по погребению, ритуальных принадлежностей, культуре обслуживания.

2.3. Рассмотрение предложений населения, общественных и религиозных организаций (объединений), других заинтересованных организаций по улучшению похоронного обслуживания.

2.4. Организация рассмотрения жалоб граждан на нарушения их прав в сфере похоронного дела.

2.5. Подготовка материалов по проблемам похоронного дела для освещения в средствах массовой информации.

2.6. Выполнение иных функций, связанных с организацией, ведением, развитием и совершенствованием похоронного дела.
3. Полномочия Совета

3.1. В рамках осуществления своих функций Совет вправе:

а) вносить в установленном порядке в органы местного самоуправления предложения и рекомендации при разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам похоронного дела;

б) приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, специализированных служб по вопросам похоронного дела, общественных и религиозных организаций (объединений) и других заинтересованных организаций, граждан;

в) привлекать для дачи разъяснений, консультаций при подготовке заключений по отельным вопросам похоронного дела специалистов структурных подразделений ;
г) взаимодействовать со средствами массовой информации в целях информирования населения в сфере похоронного дела;

д) принимать решения рекомендательного характера, а также вносить в органы местного самоуправления предложения по совершенствованию деятельности в сфере похоронного дела;

е) осуществлять иные полномочия, вытекающие из его статуса.

4. Состав и порядок формирования и организации работы Совета

4.1. Количественный и персональный состав Совета утверждается главой администрации муниципального образования город Ефремов.

4.2. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

4.3. Организацию по обеспечению деятельности Совета и ведению делопроизводства Совета возлагается на секретаря Совета, избираемого членами Совета из своего состава.

Секретарь осуществляет следующие функции:

- принимает документы от заявителей;

- уведомляет членов Совета за 10 дней о предстоящем заседании;

- ведет протоколы заседания Совета;

- направляет в адрес членов Совета копии протоколов и материалов.

4.4. Председатель Совета имеет право:

а) представлять Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;

б) созывать очередные и внеочередные заседания Совета;

в) определять повестку дня заседания Совета;

г) привлекать к работе Совета необходимых специалистов (по согласованию);

д) приглашать на заседание Совета представителей заинтересованных организаций, граждан;

е) подписывать протокол заседания Совета;

ж) осуществлять другие полномочия, вытекающие из статуса председателя Совета.

4.5. Члены Совета вправе:

а) вносить предложения в повестку дня и план работы Совета;

б) вносить предложения о созыве внеочередного заседания Совета с мотивированным обоснованием такой необходимости;

в) принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам;

г) выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;

д) знакомиться с материалами предстоящего заседания Совета.

4.6. Приглашенные на заседание Совета лица имеют право выступать по рассматриваемому вопросу и вносить свои предложения.

4.7. Приглашенные лица вправе высказывать мнение по выносимому на голосование вопросу, без права участия в голосовании.

5. Порядок работы Совета

5.1. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом, утверждаемом на его заседании.

5.2. Заседание Совета проводится  по мере необходимости, не реже одного раза в год и считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины от общего числа   членов  Наблюдательного Совета.
5.3. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.4. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя (председательствующего).

5.5. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем (председательствующим) и секретарем.

5.6. Решения Совета доводятся до сведения должностных лиц структурных подразделений, руководителей заинтересованных организаций, имеющих отношение к вопросам, обсуждаемым на повестке дня заседания.

	Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов

от 20.09.2023№ 1497
Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов

от  03.10.2016г.  № 1452

СОСТАВ
 Наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела администрации муниципального образования город Ефремов

	Балтабаев
Сергей Григорьевич
	- глава администрации муниципального образования город Ефремов, председатель Наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела администрации муниципального образования город Ефремов

	Бобровский
Сергей Анатольевич
	- заместитель главы по   жизнеобеспечению администрации  муниципального образования город Ефремов, заместитель председателя Наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела администрации муниципального образования город Ефремов

	Кайсын
Елена Анатольевна
	- начальник отдела   по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации  муниципального образования город Ефремов, секретарь Наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела администрации муниципального образования город Ефремов

	Члены Наблюдательного Совета:

	Неликаева
Мария Геннадьевна
	- Руководитель аппарата - председатель комитета по делопроизводству и контролю  администрации муниципального  образования город Ефремов

	Яковлева
Елена Владимировна
	 - председатель комитета  по  экономике, развитию малого и среднего бизнеса администрации  муниципального образования город Ефремов

	Грачев
Евгений Васильевич
	-  начальник территориального управления администрации муниципального образования город Ефремов

	Полякова

Ольга Михайловна
	- начальник управления по культуре

молодежной политике, физической культуре

 и спорту  администрации

муниципального образования

 город  Ефремов

	Мельник

Елена Анатольевна
	- председатель комитета по образованию администрации муниципального образования

 город  Ефремов

	Дулова

Наталия  Юрьевна
	- начальник отдела по  правовому обеспечению деятельности администрации муниципального

образования  город Ефремов

	Соколова

Татьяна Васильевна
	- начальник  отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Ефремов

	Одинцов

Борис Николаевич
	- начальник отдела мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации муниципального образования город Ефремов

	Гильмиярова

Светлана Анатольевна
	- начальник финансового управления                                                                                   администрации муниципального                                                                                        образования город Ефремов

	Квасникова

Александра Стефановна
	- директор муниципального унитарного предприятия муниципального образования город Ефремов «Специализированная похоронная служба»

( по согласованию)

	 Рудаков
 Евгений Александрович
	-  директор муниципального унитарного предприятия муниципального образования город Ефремов «Специализированное обслуживание населения»

( по согласованию)

	Голубенко

Вячеслав Леонидович
	- главный врач государственного учреждения здравоохранения «Ефремовская районная  клиническая больница им.А.И. Козлова»

( по согласованию)

	Косарева

Валентина Петровна

	- начальник Отдела социальной защиты населения по Ефремовскому району филиал           ГУ ТО УСЗН

( по согласованию)

	Иполитов
Виталий  Васильевич
	-  И.о. военного комиссара  военного комиссариата    (города Ефремов, Ефремовского и Каменского районов в Тульской области)
 ( по согласованию)

	Гребенкин

Павел  Алексеевич
	- настоятель  православного Прихода Свято-Петро-Павловского храма с. Новокрасивое Ефремовского района Тульской области

( по согласованию)

	Баева
Таисия  Петровна
	- председатель Ефремовского городского Совета ветеранов(пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных органов

( по согласованию)

	Шанина

Наталья Борисовна
	-   начальник отдела  записи актов гражданского состояния   по городу Ефремов, Богородицкому,  Воловскому,  Каменскому, Киреевскому и  Куркинскому  районам комитета по делам  записи актов гражданского  состояния и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области

	Нечаев

Владимир Михайлович
	- член Общественного совета муниципального образования город Ефремов

( по согласованию)

	Мальцев

Николай Петрович
	- член первичной ветеранской организации         МО МВД России «Ефремовский» Тульского регионального отделения Общественной организации ветеранов органов внутренних дел и внутренних войск России

 ( по согласованию)

	Григорьева

Светлана Ивановна
	- член Общественного совета муниципального образования город Ефремов

( по согласованию)